ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM
  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                         Độc Lập -Tự Do -Hạnh Phúc
 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1980 / GDĐT - TH

  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày  11 tháng  6  năm 2019

Kính gởi : Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận, Huyện.

Căn cứ Kế hoạch Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ năm học 2019-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 777/QĐ-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ năm học 2019 - 2020;

Căn cứ Thông tư số 50/2012/TT-BGDĐT ngày 18/12/2012  Về sửa đổi, bổ sung Điều 40; bổ sung điều 40a của Thông tư số 41/2010/TT-BGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Về ban hành Điều lệ Trường Tiểu học;

Căn cứ Công văn số 2449/BGDĐT-GDTH ngày 27 tháng 5 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc khắc phục tình trạng chạy trường chạy lớp;
Căn cứ thông tư 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (sau đây gọi tắt là TT22);

Sở Giáo dục và Đào tạo (Sở GD & ĐT) hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo (Phòng GD&ĐT) các quận, huyện thực hiện công tác  tuyển sinh vào lớp 1, việc học sinh chuyển trường và rèn luyện – kiểm tra lại trong hè cấp tiểu học như sau:
1. Về việc huy động trẻ ra lớp 1, thực hiện công tác tuyển sinh lớp 1 và học sinh chuyển trường năm học 2019 – 2020:

· Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho Cấp Ủy, Ủy ban Nhân dân (UBND) quận, huyện  thực hiện kế hoạch tuyển sinh lớp 1 theo đúng Quyết định 777/QĐ-UBND ngày 09/3/2019 của UBND Thành phố.

· Việc tuyển sinh lớp 1 và chuyển trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo cho các trường tiểu học thực hiện theo công văn số 2065/GDĐT – TH ngày 13/6/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo (công văn 2065) về hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 1 và việc học sinh chuyển trường từ năm học 2017 - 2018.

2. Về việc rèn luyện và kiểm tra lại trong hè:
_ Việc rèn luyện và kiểm tra lại trong hè 2019, Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường tiểu học thực hiện theo công văn số 2641/GDĐT – TH ngày 24/7/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo (công văn 2641) về tổ chức rèn luyện trong hè và tổ chức kiểm tra lại cho học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp học.

Sở GD & ĐT đề nghị Phòng GD & ĐT các quận huyện triển khai công văn này và các công văn 2065, 2641 (có điều chỉnh thời gian và cập nhật các văn bản mới nhất cho phù hợp) đến hiệu trưởng các trường tiểu học để thực hiện công tác tuyển sinh và rèn luyện, kiểm tra lại trong hè thật tốt tạo cho xã hội niềm tin về trường tiểu học thành phố Hồ Chí Minh văn minh, thân thiện, tiên tiến, hiện đại và hội nhập./.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

· Như trên;
· Giám đốc   “để báo cáo”;

(đã ký và đóng dấu)
· Lưu :VT,TiH.
Nguyễn Văn Hiếu
Về Hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2019 - 2020, việc học sinh chuyển trường và rèn luyện – kiểm tra lại trong hè cấp tiểu học.

2